
 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 29-02-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 19 del 29-02-2024 

 

OGGETTO SOSTEGNO ALLA CITTÀ DI TREVISO PER IL CONFERIMENTO DEL 
TITOLO DI CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2026. ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
Oggi  ventinove del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 13:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
FERRARI LUCIANO SINDACO P 
METTI ALVISE ASSESSORE P 
RECH SONIA ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SIMONETTO MIRKA. 
 
FERRARI LUCIANO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 29-02-2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 
 in data 28 settembre 2023, la Città di Treviso ha presentato ufficialmente il proprio dossier di 

candidatura per il conferimento del titolo di Capitale italiana della cultura 2026; 

 in data 13 dicembre 2023, la Città di Treviso è stata inserita dal Ministero della cultura nella 
lista delle 10 finaliste per il titolo di Capitale italiana della cultura 2026; 

 in data 5 marzo 2024 si terrà l’audizione pubblica di Treviso davanti ad una giuria, composta da 
sette esperti indipendenti, che raccomanderà al Ministro della cultura il nome del Comune, della 
Città metropolitana o dell’Unione di Comuni ritenuto più idoneo, dandone opportuna 
motivazione; 

 in data 29 marzo 2024 avverrà la proclamazione del vincitore con relativa assegnazione del 
titolo mediante delibera del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro della cultura; 

 
Dato atto che la Regione Veneto in data 23.02.2024 ha trasmesso ai Comuni la deliberazione del 
Consiglio Comunale Regionale n. 16 del 20.02.201 avente ad oggetto “RISOLUZIONE PRESENTATA 
DAI CONSIGLIERI BET, FINCO, PAN, MAINO E ZECCHINATO RELATIVA A “SOSTEGNO ALLA CITTÀ DI 
TREVISO COME CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2026”; 
 
Preso atto che con la suddetta deliberazione la Regione Veneto conferma il pieno sostegno e 
supporto alla Città di Treviso quale finalista nel concorso Capitale italiana della cultura 2026, 
promosso dal Ministero della cultura ed invita i Comuni ad adottare specifici atti di supporto alla 
candidatura della Città di Treviso; 
 
Ritenuto di supportare la candidatura della Città di Treviso per il conferimento del titolo di Capitale 
italiana della cultura 2026 in quanto fino ad oggi nessuna città veneta è mai stata dichiarata Capitale 
italiana della cultura; 
 
Ravvisata l’opportunità di dare la massima visibilità alla candidatura della Città di Treviso mediante 
pubblicazione sul sito web comunale; 
 
Precisato che il presente provvedimento non necessità dei pareri di cui all’art. 49 del TUEL in 
quanto mero atto di indirizzo; 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della normativa vigente; 
 

DELIBERA 
 
1) Di considerare le premesse parti integrali del presente provvedimento; 

 
2) Di adottare il presente provvedimento al fine di esprimere pieno sostegno alla candidatura della 

Città di Treviso per il conferimento del titolo di Capitale italiana della cultura 2026; 
 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 29-02-2024 

3) Di dare massima visibilità alla candidatura della Città di Treviso mediante pubblicazione sul 
sito web comunale della deliberazione consigliare della Regione Veneto di sostegno alla 
candidatura della Città di Treviso; 

 
4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Veneto ed alla Città di Treviso. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 19 del 28-
02-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 29-02-2024 

 

OGGETTO SOSTEGNO ALLA CITTÀ DI TREVISO PER IL CONFERIMENTO DEL 
TITOLO DI CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2026. ATTO DI 
INDIRIZZO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FERRARI LUCIANO  SIMONETTO MIRKA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


